Реализуемые образовательные программы 

в МАОУ ООШ  с.санатория Глуховского муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан с указанием учебных предметов, предусмотренных соответствующей образовательной программой.

МАОУ ООШ с.санатория Глуховского осуществляет образовательный процесс по следующим образовательным программам:

· основная общеобразовательная программа начального общего образования – 1-4 классы (нормативный срок освоения 4 года);

· основная общеобразовательная программа основного общего образования – 5-9 классы (нормативный срок освоения 5 лет);

· основная общеобразовательная программа дошкольного образования (общеразвивающей направленности) – (нормативный срок освоения 5 лет);

Начальное общее образование является базой для получения основного общего образования. Программы начального общего образования обеспечивают  развитие обучающихся, овладение навыками чтения, письма, счета, основными умениями учебной деятельности, элементами теоретического мышления, простейшими навыками самоконтроля учебных действий, культуры поведения и речи, основами личной гигиены и здорового образа жизни.

Основное общее образование является базовым  для получения среднего общего образования, среднего профессионального образования. Программы основного общего образования обеспечивают условия для воспитания, становления и формирования личности обучающегося, для развития его склонностей, интересов и способностей к социальному самоопределению. 

Вариативность программ общего образования обеспечивается наличием и соотношением в структуре их содержания следующих компонентов: обязательную часть и формируемую  участниками  образовательного  процесса.
В образовательном процессе  используются учебники и методические комплекты для реализации задач ООП, рекомендованные и допущенные Министерством Образования Российской Федерации.
перечень учебных предметов

с указанием количества часов в неделю  
Начальное общее образование
на нормативный срок освоения ООП НОО
	Предметные области
	Учебные предметы
	Количество часов в год
	Всего

	
	
	I
	II
	III
	IV
	

	Обязательная часть

	Филология
	Русский язык
	5
	5
	5
	5
	20

	
	Литературное чтение
	4
	4
	4
	4
	16

	
	Иностранный язык
	
	2
	2
	2
	6

	Математика и информатика
	Математика
	4
	4
	4
	4
	16

	Обществознание 

и естествознание (Окружающий мир)
	Окружающий мир 
	2
	2
	2
	2
	8

	Основы религиозных культур и светской этики
	 Основы религиозных культур и светской этики
	-
	-
	-
	1
	1

	Искусство
	Музыка 
	1
	1
	1
	1
	4

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	4

	Технология и информатика
	Технология 
	1
	1
	1
	1
	4

	Физическая культура
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	12


	Итого:
	21
	23
	23
	24
	91

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений

	

	
	Башкирский язык 
	
	1


	1


	
	2



	 Математика и информатика 
	Математика
	
	1
	1
	1
	3

	Филология
	Литературное чтение
	
	1
	1
	1
	2

	Итого:
	-
	3
	3
	2
	8

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	21
	26
	26
	26
	99


Внеурочная деятельность

Внеурочная деятельность в 1-4 классах организуется в соответствии с Положением об организации внеурочной деятельности учащихся образовательного учреждения по следующим  направлениям: духовно-нравственное, спортивно-оздоровительное, общеинтеллектуальное, общекультурное, социальное через ведение регулярных внеурочных занятий  (кружков), экскурсии, олимпиады, соревнования, организацию  отдыха в каникулярный период, в том числе оздоровительных лагерей на базе школы.

При отборе содержания  и видов деятельности детей учитываются интересы и потребности самих детей, пожелание родителей, опыт внеурочной деятельности педагогов и материально-техническая база школы.

Организация занятий по направлениям раздела «Внеурочная деятельность» является неотъемлемой частью образовательного процесса в образовательном учреждении.

   Внеурочная деятельность   в 1-м классе осуществляется по  направлениям:  

- интеллектуально - познавательное – 2 часа; 

   Внеурочная деятельность в  2-м классе осуществляется по  направлениям:  

- интеллектуально – познавательное 2 часа; 

   Внеурочная деятельность  в 3-4 х классах осуществляется по  направлениям:  

- интеллектуально – познавательное 2 часа;

В 4 классе  в рамках внеурочной деятельности(интеллектуально-познавательное направление) в объеме 1 час представлен   предмет «Башкирский язык».

основное общее образование
Характеристика реализуемых образовательных программ основной школы
Учебный план состоит из двух частей - обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений, включающей внеурочную деятельность.

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения; отражает содержание образования, которое обеспечивает достижение важнейших целей современного основного образования:

• удовлетворение образовательных потребностей учащихся и их родителей;

• организация образовательного процесса в соответствии с требованиями ФГОС ООО;

• формирование социально-грамотной и социально мобильной личности, осознающей свои гражданские права и обязанности, ясно представляющей потенциальные возможности, ресурсы и способы реализации выбранного жизненного пути;

• сохранение преемственности между ступенями школы и классами, что позволяет повысить качество учебно-воспитательного процесса.

2.5.  Часть, формируемая участниками образовательных отношений обеспечивает реализацию Закона РБ «Об образовании в Республике Башкортостан» и индивидуальных потребностей учащихся и их родителей (законных представителей), предусматривает:

• увеличение учебных часов, отводимых на изучение учебных предметов:

	Предметы
	Классы

	
	5
	6
	7
	8
	9

	Башкирский язык
	1
	1
	1
	1
	1

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	1
	1
	1
	1
	1


- в 5-9 классах по 1 часу выделено на изучение башкирского языка;

- в 5,6-9 классах классе 1 час  выделен на изучение курса  основ духовно-нравственной культуры народов России с целью  формирования социально-грамотной и с мобильной личности, осознающей свои гражданские права и обязанности.
2.6. Внеурочная деятельность организуется в соответствии с результатами диагностики учащихся и их родителей (законных представителей), а также спецификой ОУ по следующим направлениям:

• духовно-нравственное воспитание школьников;

• общеинтеллектуальное; 

• социальное направление;

• общекультурное направление;

• спортивно-оздоровительное.

Учебный план (недельный)-ФГОС -5-9 классы

МАОУ ООШ с. санатория Глуховского 
	Предметные области
	Учебные предметы 
	Количество часов в неделю
	Всего

	
	
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	

	Филология 
	Русский язык
	5
	6
	4
	3
	3
	21

	
	Литература
	3
	3
	2
	2
	3
	13

	
	Иностранный язык
	3
	3
	3
	3
	3
	15

	Математика

и информатика


	Математика 
	5 
	5
	
	
	
	10

	
	Алгебра 
	
	
	3
	3
	3
	9

	
	Геометрия 
	
	
	2
	2
	2
	6

	
	 Информатика
	
	
	1
	1
	1
	3

	Общественно-научные предметы
	История
	2
	2
	2
	2
	3
	1

	
	Обществознание 
	
	1
	1
	1
	1
	4

	
	 География
	1
	1
	2
	2
	2
	8

	Естественно-научные предметы
	Физика
	
	
	2
	2
	3
	7

	
	Химия
	
	
	
	2
	2
	4

	
	Биология
	1
	1
	1
	2
	2
	7

	Искусство


	Музыка 
	1
	1
	1
	1
	
	4

	
	 Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	
	4

	Технология
	Технология 
	2
	2
	2
	1
	
	7

	Физическая культура и

 Основы безопасности

 жизнедеятельности
	ОБЖ
	
	
	
	1
	1
	2

	
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	3
	15

	Итого:
	27
	29
	30
	32
	32
	150

	Часть,формируемая участниками образовательных отношений
	5
	4
	5
	4
	4
	22

	Башкирский язык
	1
	1
	1
	1
	1
	5

	Основы духовно-нравственной культуры
	1
	1
	1
	1
	1
	5

	 Математика
	1
	
	1
	1
	1
	    4

	Информатика и ИКТ
	1
	
	
	
	
	    1

	География
	
	1
	
	
	
	    1

	Биология
	
	1
	1
	
	
	    1

	Русский язык
	1
	
	1
	1
	
	    3

	Элективный курс
	
	
	
	
	1
	    1 

	Максимально  допустимая недельная нагрузка 
	32
	33
	35
	36
	36
	172   


учебнЫЙ план (годовой) ФГОС -5-9 КЛАССЫ

основное общее образование

	Предметные области
	Учебные предметы 
	Количество часов в неделю
	Всего

	
	
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	

	Филология 
	Русский язык
	170
	204
	136
	102
	99
	711

	
	Литература
	102
	102
	68
	68
	99
	439

	
	Иностранный язык
	102
	102
	102
	102
	99
	507

	Математика

и информатика


	  Математика 
	170
	170
	
	
	
	340

	
	 Алгебра 
	
	
	102
	102
	99
	303

	
	  Геометрия 
	
	
	68
	68
	66
	202

	
	 Информатика
	
	
	34
	34
	33
	102

	Общественно-научные предметы
	История
	68
	68
	68
	68
	99
	371

	
	Обществознание 
	
	34
	34
	34
	33
	136

	
	 География
	34
	34
	68
	68
	66
	236

	Естественно-научные предметы
	Физика
	
	
	68
	68
	99
	235

	
	Химия
	
	
	
	68
	33
	67

	
	Биология
	34
	34
	34
	68
	66
	202

	Искусство


	Музыка 
	34
	34
	34
	34
	
	136

	
	 Изобразительное      искусство
	34
	34
	34
	34
	
	136

	Технология
	Технология 
	68
	68
	68
	34
	
	238

	Физическая культура и

 Основы безопасности

 жизнедеятельности
	ОБЖ
	
	
	
	34
	33
	67

	
	Физическая культура
	102
	102
	102
	102
	99
	507

	Итого:
	850
	986
	1020
	1088
	1035
	4979

	Часть ,формируемая участниками образовательных отношений
	5
	4
	5
	4
	4
	22

	Башкирский язык
	1
	1
	1
	1
	1
	5

	Основы духовно-нравственной культуры
	1
	1
	1
	1
	1
	5

	 Математика
	1
	
	1
	1
	1
	    4

	Информатика и ИКТ
	1
	
	
	
	
	    1

	География
	
	1
	
	
	
	    1

	Биология
	
	1
	1
	
	
	    2

	Русский язык
	1
	
	1
	1
	
	    3

	Элективный курс
	
	
	
	
	1
	    1 

	Максимально  допустимая недельная нагрузка 
	32
	33
	35
	36
	36
	172   


	Внеурочная деятельность

	Направления деятельности
	Формы реализации
	Классы

	
	
	5-9

	Спортивно-оздоровительное
	Соревнования, подвижные спортивные игры, состязания
	
	
	
	
	
	

	Духовно-нравственное направление
	«Круглые столы», конференции, диспуты, экскурсии
	1
	1
	
	
	
	

	Социальное
	«Круглые столы», тренинг, диагностика
	
	
	
	
	
	

	Общекультурное
	Выставки рисунков, конкурсы рисунков, плакатов
	
	
	
	
	
	

	Общеинтеллектуальное
	Конкурсы, проекты
	1
	1
	2
	2
	2
	

	ИТОГО
	2
	2
	2
	2
	2
	


